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سیاست

محافل سیاسی و 
امنیتی وابسته به 

دولت امریکا سعی 
دارند با فضاسازی 

تبلیغی و انجام 
اقدامات ایذایی، 

رئیس جمهور 
ناکام ایالات 

متحده را 
در مقابل 

جمهوری خواهان 
و بویژه 

 جریان های 
ضد ایرانی از گزاره 

شکست در برابر 
ایران تبرئه کنند

»ایران« ادعاهای اخیر محافل رسانه ای غرب مبنی بر ارسال موشک های 
بالستیک ایران به روسیه را بررسی می کند

بازگشت به سناریوهای نخ نما 
برای نجات »بایدن«

همزمان با فروماندن واشنگتن و تل آویو 
و در جبهه نبرد غزه، دمیدن بر آتش 
پروژه جنگ روانی این بازیگران علیه 
ایران نیز اوج گرفته است. چه سیاست 
خروج از منطقه و حل مشکل برجام به 
عنوان سیاستی که »جو بایدن« از ابتدا 
در جریان رقابت انتخاباتی اش با »دونالد 
ترامپ« مورد تأکید قرار داد حالا به پاشنه 
آشیل او تبدیل شده و محافل سیاسی 
و امنیتی وابسته به دولت امریکا سعی 
دارند با فضاسازی تبلیغی و انجام اقدامات 
ایذایی، رئیس جمهور ناکام ایالات متحده 
را در مقابل جمهوری خواهان و بویژه 
جریان های ضد ایرانی از گزاره شکست در 
برابر ایران تبرئه کنند. خط خبری ادعایی 
که رویترز به عنوان پیشتاز رسانه های 
خبرساز غربی در روزهای اخیر دنبال کرده 
و در ادعای ارسال موشک های بالستیک 

ایران به روسیه و تکرار خبرهای بدون 
سند همکاری پهپادی تهران و مسکو در 
روند جنگ اوکراین بازتاب یافته است، 
جدیدترین دست از تلاشی است که برای 
تحت تأثیر قرار دادن شکست های متوالی 
جبهه اسرائیلی - امریکایی در تنش های 
جاری خاورمیانه صورت گرفته است؛ 
اتهاماتی که از فرط تکرار، مقام های 
امریکایی و اوکراینی هم کوشیدند در 
نخستین واکنش های رسمی در برابر 
پرسش رسانه ها آنها را تأیید نکنند و 
ترجیح دهند که بار عملیات روانی علیه 
ایران تنها بر دوش رسانه های وابسته به 

این کشورها سوار باشد.
 

تلاش برنامه ریزی شده
بنابراین قابل انتظار بود که حمایت 
بی اما و اگر ایالات متحده از تل آویو در 
زمینه جنگی که موج اعتراضی گسترده ای 
را از سوی قریب به اتفاق کشورهای جهان 
و منطقه برانیگخته است، ناکامی های 
دولت امریکا در پیگیری سیاست خارجی 
منطقه ای اش در قبال مناقشه اسرائیلی- 
فلسطینی و از سوی دیگر حل و فصل 
موضوع مذاکرات هسته ای با ایران را 

تکمیل کند؛ امری که سبب شده نقطه 
تمرکز ابزارهای دیپلماسی این کشور 
بار دیگر بر جنگ روانی علیه ایران و 
پیوند نزدیکش با روسیه متمرکز شود. 
این تلاش برنامه ریزی شده  با هدف 
اثرگذاری بر رویکرد افکار عمومی جهان 
و منحرف کردن اذهان آنها از واقعیات 
صحنه بین الملل و آثار سیاستی است 
که امریکا با حمایت از جنگ فرسایشی 
غزه در پیش گرفته و به کشتار هزاران 
نفر از مردم بی دفاع فلسطین منجر شده 
است. در همین راستا اجرای سناریوی 
عملیات روانی نیازمند بهره گیری از انواع 
و اقسام شگردهای فریب برای اثرگذاری 
بر مخاطبان است که در شرایط کنونی 
توسط محافل رسانه ای و اطلاعاتی وابسته 
به کشورهای غربی بویژه خبرگزاری رویترز 
و شماری از رسانه های امریکایی به مرحله 
اجرا در می آید. طراحان این عملیات، 
اهداف پیدا و پنهان خود را متناظر بر دو 
وجه سرپوش گذاشتن بر سیاست ناکام 
خاورمیانه ای دولت امریکا و از سوی دیگر 
تبدیل دو موضوع جنگ غزه و اوکراین به 
فرصتی برای ایجاد یک پرونده امنیتی 
جدید جمهوری اسلامی دنبال می کنند؛ 

رویکردی که در جست و جوی هدف 
انحراف اذهان جهانی از وقایعی دنبال 
می شود که در منطقه خاورمیانه و جنگ 
اوکراین می گذرد و در نتیجه می تواند 
خسارات و عواقبی را که این دو رویداد 
بر منطقه تحمیل کرده است، متوجه 
تهران و شرکای منطقه ای اش همچون 

روسیه سازد.
 

تمرکز بر توان موشکی ایران
عملیات روانی جدید با تمرکز بر توان 
موشکی ایران در حالی در روند ضدیت 
با جمهوری اسلامی به اجرا درآمده 
است که »بایدن« هنگامی که ریاست 
جمهوری امریکا را برعهده گرفت با ایرانی 
مواجه شد که در پاسخ به خروج امریکا 
از برجام و تحریم های آن و بدعهدی 
طرف های اروپایی گام به گام به سمت 
توسعه بیشتر فناوری هسته ای صلح آمیز 
حرکت می کرد. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم در ایران و تأکید آن بر سیاست 
خنثی سازی تحریم ها و تقویت روابط 
امریکا  دولت  همسایگی،  و  آسیایی 
بازگشت به توافق 2015 را شاید بیش از 
هر زمان دیگری ضروری یافت. این در 

 بحران فلسطین در آینه حقوق 

بین الملل
چندین دهه از جنایات اسرائیل در سرزمین های 
اشغالی می گذرد و محافل بین المللی بارها این 
جنایت ها را محکوم کرده اند. در آخرین 
رویداد، آفریقای جنوبی از اسرائیل به دادگاه 
لاهه شکایت کرده، اما این درحالی است 
که همچنان حملات صهیونیست ها علیه 
غیرنظامیان در نوار غزه با شدت بیشتری ادامه 
دارد. دادگاهی که در مورد جنایت های اسرائیل 
تشکیل شده، پرونده ای با شکایت 52 کشور 
دارد. این دادگاه که در پی رأی مجمع عمومی 
در سال 2022 در مورد بحران فلسطین تشکیل 
شده، ۶ ماه طول می کشد که به سرانجام 
برسد. این مقدمه گزارشی است که خبرگزاری 
الجزیره درباره بحران فلسطین منتشر کرده 
و آن را از زاویه حقوق بین الملل مورد بررسی 

قرار داده است. 
بنا به این گزارش، دادگاه تشکیل شده برای 
بررسی جنایات اسرائیل حکمی مشورتی و 
غیرالزام آور صادر خواهد کرد و نمی تواند اثر 
عملی در وضعیت فلسطین داشته باشد. 
اسرائیل از همین حالا اعلام کرده اعتباری 
برای حکم دیوان قائل نیست. با این حال، 
در صورتی که این دادگاه حکمی علیه اسرائیل 
صادر کند، این مسأله اثر مهمی در وضعیت 
جایگاه اسرائیل در افکار عمومی جهان خواهد 
داشت. این پرونده تنها بخش هایی از فلسطین 
را در برمی گیرد که بر اساس قوانین بین الملل 
از جمله آرای مجمع عمومی سازمان ملل 
متعلق به دولت آینده فلسطین است و تحرکات 
اسرائیل در آن بخش ها از نظر حقوق بین الملل 

بدون منطق قانونی است. 
اسرائیل در کرانه باختری که به حکم مجامع 
بین المللی باید در اختیار دولت فلسطینی 
باشد، شهرک هایی ایجاد کرده و افراد خود را 
در آنها سکونت داده است. شهرک نشین ها به 
دسته ای از اسرائیلی های عمدتاً مسلح گفته 
می شود که به صورت داوطلبانه در شهرک های 
صهیونیستی سکونت دارند تا اشغال اسرائیل 
را تداوم بخشند. علاوه بر نماینده فلسطین، 
نمایندگان عربستان، آفریقای جنوبی و بلژیک 
نیز نسبت به این اقدامات اسرائیل انتقاد 

کردند.

اشغالگری اسرائیل از نظر قوانین 
بین المللی

ماده ۴2 مقررات 1۹0۷ لاهه، اشغال را به این 
شکل تعریف کرده است: »سرزمین ها زمانی 
اشغال شده تعریف می شوند که عملاً تحت 
اختیار ارتش متخاصم قرار بگیرند.« از نظر 
قوانین بین المللی اشغال فقط در هنگام وجود 
درگیری مسلحانه مجاز است. در واقع، مقررات 
لاهه و کنوانسیون ژنو که از حقوق غیرنظامیان 
در جنگ دفاع می کند، اشغال مداوم را مجاز 
نمی داند. بر این اساس، اسرائیل به شکلی 
واضح قانون های بین المللی زیادی را زیر پا 

است. گذاشته 
همچنین اسرائیل با حملات خود به رفح 
اجازه نمی دهد کمک های بشردوستانه به 
اندازه کافی به فلسطین برسد. کمک های 
ارسالی به فلسطین از گذرگاه رفح، بخشی از 
کمک هایی است که پیش از جنگ ارسال 
می شده، این در حالی است که در حال حاضر 
نیاز بیشتری به کمک های انساندوستانه وجود 
دارد. در این رابطه  نماینده اعزامی سازمان ملل 
)UNRWA( به فلسطین گزارش داد هیچ گاه 
این سطح از گرسنگی را که در حال حاضر برای 
مردم فلسطین وجود دارد، تجربه نکرده بود. 
همچنین معاون برنامه جهانی غذای سازمان 
ملل گفته بود مردم غزه از گرسنگی در حال 

مرگ هستند.

آپارتاید علیه فلسطینیان
آفریقای جنوبی در جلسه های دادرسی دادگاه 
بین المللی دادگستری، اسرائیل را به انجام 
شکل افراطی آپارتاید علیه فلسطینیان متهم 
کرده است. البته آفریقای جنوبی در این ادعا 
علیه اسرائیل تنها نیست. براساس تعریف 
کنوانسیون بین المللی 1۹۷۳ پیرامون مجازات 
آپارتاید، این جنایت از سه جزء تشکیل شده 
است؛ نخستین عنصر، تلاش برای حفظ 
سلطه یک  نژاد بر  نژاد دیگر است، عنصر 
دوم، ستم یک  نژاد بر  نژاد دیگر و عنصر سوم، 

اعمال غیرانسانی است.
بسیاری از کارشناسان معتقدند آن چه در 
خ می دهد یک آپارتاید است.  فلسطین ر
دبیرکل سازمان عفو بین الملل از جمله 
کسانی است که این جنایت را آپارتاید 
می داند. او در سال 2022 گفته بود: »با 
فلسطینی ها حتی آنها که در خود اسرائیل 
زندگی می کنند به عنوان یک گروه نژادی 

پست رفتار می شود.«
این گزارش از سوی سازمان عفو بین الملل 
اظهار می داشت آنچه در اسرائیل رخ می دهد 
یک آپارتاید است. به گفته گروه آدالا - یک 
گروه حقوق بشری در اسرائیل- فلسطینی ها در 
سرزمین های اشغالی با ۶5 قانون تبعیض آمیز 
روبه رو هستند. قوانین بین المللی دارای 
نقیصه هایی است که نمی تواند همه جنایت 
اسرائیل را پوشش دهد. در حالی که حضور 
اسرائیل در سراسر فلسطین اشغالگری است 
اما مجامع بین المللی فقط حضور اسرائیل در 
کرانه باختری و برخی نقاط دیگر را به عنوان 
اشغالگری صهیونیست ها تأیید می کنند. با 
این حال رژیم صهیونیستی حتی به همین 
قوانین ناقص نیز پایبند نیست و اشغالگری 

خود را تداوم می بخشد.

دیدگاه حالی بود که علاوه بر اینکه نتوانست 
گام مؤثری درباره آن بردارد با قدرت رو 
به افزایش میدانی و دیپلماتیک جمهوری 
اسلامی و احیای مناسبات ایرانی- عربی 
روبه رو شد و این امر وجوه شکست امریکا 
در جنگ اوکراین و مشارکتش در حملات 
نظامی کور اسرائیل در باریکه غزه را بیش 

از پیش برجسته کرد.
 

راه حل انتخاباتی »بایدن«
مسأله دیگری که پیرامون اجرای عملیات 
روانی از سوی دولت ایالات متحده در 
ضدیت با ایران مطرح است، الزام 
به جلب رضایت رژیم اسرائیل و لابی 
قدرتمند صهیونیستی به عنوان پشتیبان 
انتخاباتی هر دو جریان عمده سیاسی 
امریکا است؛ رژیمی که در سال های انجام 
مذاکرات هسته ای از همه ظرفیت های 
خود برای جلوگیری از وقوع توافق و 
تزلزل در جبهه ضد ایرانی استفاده کرد و 
از سیاستمداران امریکایی در ازای حمایت 

لابی یهود همراهی طلب نمود.
در چنین فضایی راه حل دولت »بایدن« 
برای بی اثر کردن تبلیغات منفی رقیب 
در آستانه یک سال تا انتخابات ریاست 
جمهوری امریکا و نیز راضی نگاه داشتن 
اسرائیل در تمام این مدت انجام و 
واسپاری پروژه های تبلیغات سیاسی- 
رسانه ای با محور ایران ستیزی و نیز 
ایجاد برخی رویارویی های ایذایی امنیتی- 
نظامی با ایران بوده است تا با این 
غیرمستقیم  و  مستقیم  نقش آفرینی 
در پروژه های ضد ایرانی ادعای جریان 
رقیب مبنی بر شکست در برابر ایران را 
نفی کنند و بر نوعی قدرت  نمایی پوشالی 
علیه ایران مانور بدهند. تبلیغات رسانه ای 
محافل رسانه ای وابسته به غرب پس 
از آغاز نبرد اوکراین و پس از آن جنگ 
غزه، بر محور ادعایی تأکید بر مشارکت 
ایران در هر دو بحران نظامی متمرکز 
بوده است؛ مشارکتی که بارها از سوی 
مقام های بلندپایه ایران رد شده است 
و کشورهای غربی اتهام زننده هم 
نتوانسته اند کمترین دلیل و سندی را 
پیرامون ادعاهای واهی خود ارائه کنند.

 
تغییر نظم

آوردن دوباره  اینجا می توان روی  تا 
محافل و نهادهای امنیتی غرب به اجرای 
سناریوهای نخ نمای ضد ایرانی را نتیجه 
این واقعیت دانست که جنگ اوکراین 
و ناکامی اسرائیل در جنگ غزه، مهر 
پایانی بر رویای حفظ سیطره و برتری 
ایالات متحده بر منطقه به شمار می آید. 
این امر که از تغییر بزرگتری در روند 
در حال  گذار مناسبات قدرت حکایت 
می کند، دوره ای است که مجموعه ای از 
آشفتگی و بی نظمی را تا زمان استقرار 
نظم جدید با خود یدک می کشد و 
بر سیاست مداخله جویانه  می تواند 
امریکا و هم پیمانان اروپایی اش در هزاران 
کیلومتر دورتر از مرزهای سرزمینی این 
کشورها مهر پایان بزند. در چنین فضایی 
است که قدرت رو به تزاید جمهوری 
اسلامی و شرکای آسیایی اش در کنار پیوند 
تهران با پایتخت های عربی می تواند به 
سدی در برابر زیاده خواهی های اسرائیل 
تبدیل شود و رویای این رژیم را برای به 
سرانجام رساندن پروژه عادی سازی رابطه 

با کشورهای عربی نقش بر آب کند.

رؤیای از دست رفته واشنگتن

منبع: شورای آتلانتیک

ترجمه

در حالی که به نظر 
می رسد گفتمان 
اسرائیل، امریکا و 
عربستان درباره 
عادی سازی رابطه 
همچنان مطرح است 
اما تهدیدهایی پیرامون 
آن دیده می شود. 
مقامات سعودی 
از جمله خاندان 
سلطنتی اذعان دارند 
که برای تحقق آشتی و 
عادی سازی، باید راهی 
به سوی تشکیل دولت 
فلسطین وجود داشته 
باشد

تشکیل دولت 
فلسطین

 سیاست خارجی

گزارش

در  بایدن«  »جو  دولت  تلاش های 
اوایل سال 2021 برای اجرای توافق 
عادی سازی بین اسرائیل و عربستان 
سعودی تا پایان سال 2023 به عنوان 
نقطه عطف توافقنامه های عادی سازی 
بین اسرائیل و امارات متحده عربی، 
بحرین، مراکش و سودان به نحو بارزی 
جریان داشت. ناظران معتقدند پیشرفت 
فرایند عادی سازی، چشم انداز تازه ای 
برای ایجاد ثبات و امنیت منطقه و رشد 
اقتصادی پدیدار کرد اما حملات حماس 

ورق را برگرداند. 
در حالی که به نظر می رسد گفتمان 
اسرائیل، امریکا و عربستان درباره 
ح  مطر همچنان  رابطه  عادی سازی 
است اما تهدیدهایی پیرامون آن دیده 
جمله  از  سعودی  مقامات  می شود. 
خاندان سلطنتی اذعان دارند که برای 
تحقق آشتی و عادی سازی، باید راهی 
به سوی تشکیل دولت فلسطین وجود 

داشته باشد. 
شاهزاده ریما بنت بندر آل سعود، سفیر 
عربستان سعودی در ایالات متحده، در 
نشستی خطاب به خبرنگاران در مجمع 
جهانی اقتصاد 2024 در داووس، سوئیس 
گفت: »در حالی که عربستان سعودی 
نیاز اسرائیل به امنیت را تشخیص 
می دهد، نمی تواند در ارتباط با مردم 

فلسطین ساکت باشد«. علاوه بر این، 
در جریان سفر 5 فوریه آنتونی بلینکن، 
وزیر خارجه امریکا، به عنوان بخشی 
از سفر گسترده تر این دیپلمات به 
خاورمیانه با هدف کاهش تنش های 
منطقه ای، توقفش در ریاض و رایزنی اش 
با محمد بن سلمان نشان داد ملاحظات 
عادی سازی از جمله موضوعاتی بود که 

در کانون بحث ها قرار گرفت.

ممانعت اکثریت اعراب از به رسمیت 
شناختن اسرائیل

به نوشته شورای آتلانتیک به موازات 
سفر بلینکن، انتشار داده های نظرسنجی 
سالانه افکار عمومی عرب گزارش 
می دهد که اکثریت فعلی اعراب از 
به رسمیت شناختن اسرائیل حمایت 
نمی کنند، به طوری که 89 درصد از 
عربی،  کشور   16 از  پاسخ دهندگان 

اسرائیل را دشمن خود می دانند. 
پس از پنجمین سفر منطقه ای وزیر 
خارجه ایالات متحده از زمان آغاز جنگ 
غزه، وزارت خارجه عربستان به صراحت 
آنچه را که در طول ارتباطات دوجانبه 
با مقامات امریکایی در دولت بایدن 
و ترامپ بیان شده بود، توضیح داد: 
»پادشاهی موضع قاطع خود را به دولت 
امریکا اعلام کرده است که هیچ رابطه 
دیپلماتیک با اسرائیل نخواهد داشت 
مگر اینکه یک کشور مستقل فلسطینی 
در مرز 1967 به رسمیت شناخته شده 
و قدس شرقی به عنوان پایتخت آن 
لحاظ شود«. بلینکن این اظهارنظر 
را تأیید کرد و گفت عربستان سعودی 

اعلام کرده که پیشبرد راه حل دو کشوری 
برای حل مناقشه اسرائیل و فلسطین 
پیش نیاز عادی سازی است. با این 
حال توافقنامه ابراهیم - که امارات، 
بحرین، مراکش و سودان در سال 
2020 امضا کردند – چنین شرطی را در 
خود جای نداده بود.اگرچه درهای 
گفتمان عادی سازی از زمان توافق 
آبراهام در سال 2020 باز بوده و این 
تمایل همچنان باقی است اما با این 
حال، هر اقدامی برای رسمی کردن 
روابط دوجانبه بین ریاض و تل آویو 
نمی تواند آنچه را که سعودی ها به 
طور مداوم در مورد راه حل دو کشور 
اعلام کرده اند، نادیده بگیرد. با نگاهی 
به پاییز 2020، مایک پمپئو، وزیر خارجه 
وقت امریکا، همتای خود، شاهزاده 
فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان 
سعودی را ترغیب کرد که اسرائیل را به 
رسمیت بشناسد و گفت: »امیدواریم 
عربستان سعودی عادی سازی روابط 
خود را نیز در نظر بگیرد.« پمپئو افزود که 
امیدوار است ریاض رهبران فلسطینی از 
جمله تشکیلات خودگردان فلسطین به 
رهبری محمود عباس را تشویق کند تا 

به مذاکرات با اسرائیل بازگردند.

شکل گیری موجودیت قانونی فلسطین
طی فرایند عادی سازی سال 2020 هر 
دیپلمات یا مقام رسمی ایالات متحده 
که به منطقه خلیج فارس رفت و آمد 
داشت، با موضع گیری های صادقانه 
همراه با عمل گرایی سنجیده در مورد 
پرونده فلسطین مواجه شد. در تابستان 

2023 سفیر عربستان سعودی در ایالات 
متحده به طور علنی دیدگاه عربستان در 
ح  مورد روابط اسرائیل و فلسطین را مطر
و تأکید کرد که صلح اسرائیل و فلسطین 
با پروژه اصلاحات اجتماعی عربستان 
سعودی، چشم انداز 2030 همسو است.

موضع عربستان سعودی که شاهزاده 
کرد،  اشاره  بدان  داووس  در  ریما 
رویکردی جامع است که در آن رفاه 
و همکاری فراتر از همزیستی صرف 
کشورهای همسایه تعریف شده است. 
این بیانیه، مانند آخرین تعامل میان 
بن سلمان با بلینکن، بر این اصل 
تأکید دارد که عربستان سعودی در 
گفتمان عادی سازی، سیاست حل 
و فصل مناقشه اسرائیلی – عربی را 
هم در نظر گرفته و نفوذ سیاسی و 
اقتصادی منطقه ای خود را به منظور 
اجرای اصلاحات در تشکیلات خودگردان 
فلسطین لحاظ کرده است. همچنین به 
رسمیت شناختن صریح »دولت« در امور 
بین الملل اهمیت بیشتری در قیاس 
با به رسمیت شناختن ایده یک دولت 
دارد. در معاهدات و حقوق بین الملل، 
دولت دارای ویژگی های حاکمیتی مهمی 
است، از جمله داشتن قلمرو و جمعیت 
مشخص و پایتخت و توانایی اجرای 
وظایف دولت. »فلسطین« تا به امروز 
موجودیتی ندارد که هم قانونی باشد 
و هم بالفعل. اگر قرار باشد چنین 
دولتی وجود داشته باشد، دولت هایی 
چون عربستان سعودی موظف هستند 
از وجود چنین دولتی بر اساس قانون 

و عمل اطمینان حاصل کنند.


